
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 201201/2024 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 201201/2024, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 101201/2024, REF. Inexigibilidade Nº 020/2024. 

Objeto: Contratação de empresa para realização de show artístico com 

o cantor “Mateus Ximenes” em comemoração às festividades de fim de 

ano do Município de Presidente Dutra – MA. Contratada: MX 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA , estabelecida na Avenida Oliveira 

Paiva, Nº 1600, Loja 11, Cidade dos Funcionários, CEP: 60.822-130, 

Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.704.549/0001-93. Prazo 

de execução: 60(sessenta) dias, a contar da assinatura do contrato. 

Valor: R$ 80.000,00(oitenta mil reais). Base legal: Artigo74, II, da Lei nº 

14.133/2021. Dotação orçamentária: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 08 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, 02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, 13 CULTURA, 13 392 DIFUSÃO CULTURAL, 13 392 0095 

SUPORTE ADMINISTRATIVO, 13 392 0095 2078 0000 MANUTENÇÃO 

E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA, 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Data da 

assinatura: 20 de dezembro de 2024. Assinam: CONTRATANTE: 

MiqueiasVanderley Fernandes Silva - Assessor Executivo e Ordenador 

de Despesas e o CONTRATADO: Martonio Feijão Ximenes – 

Representante Legal. 

 

Publique-se.  

 

Presidente Dutra/MA, 20 de dezembro de 2024. 

 

 

___________________________________ 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas 

                 Portaria nº 012/2024 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 021/2024 

 

CONTRATO Nº 171201/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

120901/2024 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA – MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – REPRESENTADA NESTE ATO POR SUA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, A SRº IZABELA MAR 

DOVAL - E DE OUTRO LADO À PESSOA JURÍDICA, Z DE A DA S 

BATISTA LTDA, INSCRITA NO CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA 

(CNPJ) SOB O Nº 03.620.604/0001-29, COM ENDEREÇO RUA 

CORONEL JOÃO SENA, 493, CEP Nº 65.760-000, CENTRO, 

PRESIDENTE DUTRA - MA. OBJETO DO CONTRATO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. DATA DA ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 12 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 02 12 00 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 08 122 0056 GESTÃO DE POLÍTICA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 122 0056 2063 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCA SOCIAL, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: INCISO II DO 

ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 29.600,00 (VINTE E NOVE MIL E 

SEISCENTOS REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: O 

PRAZO DE VIGÊNCIA DESTA CONTRATAÇÃO É DE 12 MESES, A 

CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELA 

CONTRATANTE: IZABELA MAR DOVAL – SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PELA CONTRATADA: ZILDENIR DE 

ANDRADE DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL. 

 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

PUBLIQUE-SE. 

____________________________________________________ 

IZABELA MAR DOVAL 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DECRETO Nº 155/2021 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 020/2024 

 

CONTRATO Nº 181201/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

0611.01/2024 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA – MA, POR MEIO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB - 

REPRESENTADO NESTE ATO POR SEU SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO, O SRº. DIEGO MOTA BELÉM - E DE OUTRO LADO À 

PESSOA JURÍDICA, O CAVALCANTE MOREIRA LTDA, INSCRITA NO 

CADASTRO DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ) SOB O Nº 

09.085.082/0001-99, COM ENDEREÇO RUA PRESIDENTE CASTELO 

BRANCO, 491, CEP Nº 65.760-000 CENTRO, PRESIDENTE DUTRA - 

MA. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 

FORNECIMENTOS DE PEÇAS DE AR CONDICIONADOS, 

GELADEIRAS, FREEZER COM A FINALIDADE DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PRESIDENTE DUTRA-MA. DATA DA ASSINATURA: 18 DE 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 201201/2024 ....................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 021/2024 ................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    DISPENSA ELETRÔNICA Nº 020/2024 ................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2024– SRP ........................................................................................................................ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0976/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
SEXTA - 20 DE DEZEMBRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0976/2024 – SEXTA – 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

DEZEMBRO DE 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB, 02 

PODER EXECUTIVO, 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E 

DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, 12 EDUCAÇÃO, 12 361 

ENSINO FUNDAMENTAL, 12 361 0015 ENSINO REGULAR, 12 361 

0015 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - 

30%, 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: INCISO II 

DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 40.253,63 (QUARENTA MIL 

DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E TRÊS 

CENTAVOS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: O PRAZO DE 

VIGÊNCIA DESTA CONTRATAÇÃO É DE 12 MESES, A CONTAR DA 

ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO 

CONTRATANTE: DIEGO MOTA BELÉM – SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E PELO CONTRATADO: OZANAEL CAVALCANTE 

MOREIRA, REPRESENTANTE LEGAL. 

 

PRESIDENTE DUTRA - MA, 18 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

PUBLIQUE-SE. 

____________________________________________________ 

DIEGO MOTA BELÉM 

ECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 12/2024 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 20127-2024-PE PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA – 

MA, através do Secretário Municipal de Educação de outro lado a 

empresa FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no 

CNPJ sob o Nº 31.075.750/0001-56, com endereço R.59, N07, Conj. 

Habitacional Vinhais, São Luís - MA, OBJETO DO CONTRATO: 

contratação de empresa para aquisição de Mobília Escolar em Geral 

para Rede de Ensino do Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA 

ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024. 01 01 FUNDEB 02 PODER 

EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA – FUNDEB 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO 

FUNDAMENTAL 12 361 0015 ENSINO REGULAR 12 361 0015 1042 

0000 CONST. AMPL. REFORMA E AQUIS. DE EQUIP. UND. 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, BASE 

LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 

VALOR TOTAL: R$ 301.100,00 (Trezentos e um mil e cem reais). 

PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 20 de dezembro de 2025 a 

contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: 

Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação e Pelo 

Contratado: Elaine Teixeira Nascimento, Proprietária da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 20 de dezembro de 2024. Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0976/2024 – SEXTA – 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-12-20T21:40:51-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




